UBND TỈNH GIA LAI

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQLKKT-QLDN
V/v triển khai Thông tư số 01/2023/TT-

BLĐTBXH và tham gia Giải thưởng Chất

lượng Quốc gia năm 2023

Gia Lai, ngày     tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

          - Các doanh nghiệp tại Khu công nghiệp Trà Đa;

      - Các doanh nghiệp tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh.

Ban Quản lý Khu kinh tế nhận được Công văn số 124/SLĐTBXH-CSLĐ

ngày 06/02/2023 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc triển khai

Thông tư số 01/2023/TT-BLĐTBXH ngày 03/01/2023 của Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội; Công văn số 107/SKHCN-CCTĐC ngày 07/02/2023

của Sở Khoa học và Công nghệ về việc tham gia Giải thưởng chất lượng Quốc

gia (GTCTQG) năm 2023, Ban Quản lý Khu kinh tế triển khai đến các doanh

nghiệp một số nội dung sau:

1. Triển khai Thông tư số 01/2023/TT-BLĐTBXH

Ngày 03/01/2023, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Thông

tư số 01/2023/TT-BLĐTBXH quy định mức điều chỉnh tiền lương và thu nhập

tháng đã đóng bảo hiểm xã hội. Thông tư 01/ 2023/TT-BLĐTBXH có hiệu lực

thi hành kể từ ngày 20/02/2023; các quy định tại Thông tư này áp dụng kể từ

ngày 01/01/2023.

Đề nghị các doanh nghiệp nghiên cứu và tuyên truyền phổ biến cho người

lao động thực hiện kịp thời, đúng theo quy định.(Thông tư số 01/2023/TT-

BLĐTBXH gửi kèm theo Công văn).

 2. Về tham gia Giải thưởng chất lượng Quốc gia (GTCTQG) năm 2023

 2.1. Điều kiện tham gia

a. Doanh nghiệp đủ điều kiện tham dự GTCLQG là tổ chức, doanh nghiệp

có tư cách pháp nhân đã hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ liên tục tại

Việt Nam và không vi phạm các quy định của pháp luật trong thời gian ít nhất

36 tháng tính đến thời điểm đăng ký tham dự; thực hiện đầy đủ trách nhiệm về

bảo vệ môi trường, thuế và bảo hiểm xã hội; có bằng chứng về việc áp dụng các

hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến.

  b. Trường hợp doanh nghiệp đã đạt Giải Vàng Chất lượng Quốc gia, nếu

đáp ứng điều kiện theo quy định tại Điểm a) thì sau 03 năm kể từ năm được Thủ

tướng Chính phủ tặng Giải Vàng Chất lượng Quốc gia tiếp tục được tham dự lại.

  c. Trường hợp doanh nghiệp đã đạt Giải thưởng Chất lượng Quốc gia, nếu

đáp ứng điều kiện theo quy định tại Điểm a) thì được tiếp tục tham dự lại.

2.2. Thành phần hồ sơ tham dự Giải thưởng Chất lượng Quốc gia gồm:

- Bản đăng ký tham dự GTCLQG (theo mẫu tại Phụ lục 01 đính kèm);

- Báo cáo giới thiệu chung về tổ chức, doanh nghiệp;

- Báo cáo tự đánh giá theo 07 tiêu chí của GTCLQG;

- Tài liệu chứng minh về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên

tiến (bản sao y bản chính có ký tên và đóng dấu của tổ chức, doanh nghiệp);

- Tài liệu chứng minh về sự phù hợp của sản phẩm, hàng hóa chính với

các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng (bản sao y bản chính có ký tên và

đóng dấu của tổ chức, doanh nghiệp);

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc bản cam kết bảo vệ môi

trường được phê duyệt và các kết quả quan trắc hằng năm theo quy định của

pháp luật trong 03 năm gần nhất (bản sao y bản chính có ký tên và đóng dấu của

tổ chức, doanh nghiệp);

- Xác nhận kết quả thực hiện nghĩa vụ thuế với Nhà nước và thực hiện chế

độ bảo hiểm xã hội đối với người lao động hằng năm trong 03 năm gần nhất

(bản sao y bản chính có ký tên và đóng dấu của tổ chức, doanh nghiệp);

- Các tài liệu chứng minh khác về kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh

của tổ chức, doanh nghiệp trong 3 năm gần nhất, nếu có (bản sao y bản chính có

ký tên và đóng dấu của tổ chức, doanh nghiệp).

2.3. Kế hoạch và thời gian chi tiết các hoạt động về GTCLQG

Thời gian và Kế hoạch chi tiết các hoạt động về GTCLQG năm 2023 tại

Phụ lục 02 đính kèm.

Doanh nghiệp muốn tìm hiểu thêm thông tin về GTCLQG truy cập tại địa

chỉ: http://www.giaithuong.org.vn/. Hoặc liên hệ bà Lê Thị Tuyết Mai, Chi cục

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Gia Lai (Điện thoại: 0905.774296; Email:

0975.038182; Email: mailtt.skhcn@gialai.gov.vn) để được hướng dẫn cụ thể.

Đề nghị các doanh nghiệp đủ điều kiện tham gia gửi Bản đăng ký (Phụ

lục 01) và Hồ sơ tham dự về Sở Khoa học và Công nghệ (Chi Cục Tiêu chuẩn

Đo lượng Chất lượng) đồng thời gửi danh sách về Ban Quản lý Khu kinh tế để

biết và theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Khoa học và Công nghệ (phối hợp);

- Lãnh đạo BQLKKT;

- Trang Web BQLKKT (đăng tin);

- Lưu VT, PQLDN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Quang Thái

http://dostkhanhhoa.gov.vn/Portals/0/mau%20dang%20ky%20tham%20du%20GTCLQG.doc
http://www.giaithuong.org.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T14:24:08+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trần Quang Thái<thaitq.bqlkkt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T14:35:27+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T14:35:41+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T14:36:17+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T14:37:32+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ban Quản lý Khu kinh tế ký số bản sao văn bản điện tử!